UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 98, DE 23 DE JULHO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do

processo nº 23083.011444/2011-64,

R E S O L VE: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de Solos, do
Instituto de Agronomia, com a respectiva codificação, carga horária,

denominação e ementa:

IA326 02 (1T-1P) - Dinâmica da Matéria Orgânica do Solo

EMENTA: Importância da fração orgânica no complexo coloidal do
solo. Transformações envolvendo o ciclo do carbono. Constituição
da matéria orgânica do solo. Matéria orgânica e processos

pedogenéticos. Dinâmica da matéria orgânica do solo. Métodos de
determinação da matéria orgânica do solo. Adubos orgânicos.

Agricultura e aquecimento global.

                          ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente